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Wynalazek dotyczy sposobu obrabiania
walców mimośrodowych oraz maszyny do
wykonywania tęgo sposobu. Maszyna we¬
dług wynalazku jest wykonana podobnie,
jak tokarka karuzelowa. Obrabianie jednej
pary walców, która jest umocowana na sto¬
le w ten sposób, że oś obrotu stołu przecho¬
dzi przez środek kalibru, jest uskutecznia¬
ne nożem, któremu nadawane są różne
przesuwy w celu wykonania gotowego np.
kalibru o znanym kształcie albo posiadają¬
cego dodaitkowe ukształtowania.

W parze walców, umocowanych na sto¬
le obrotowym, nieruchomy nóż w czasie
obrotowego ruchu stołu wykrawa okrągły
kaliber. Nóż jest jednak według wynalazku

tylko okresowo nieruchomy i otrzymuje
podczas każdego obrotu stołu kilkakrotne
okresowe przesuwy, wskutek których po¬
wstają np. ukosy kalibru mimośrodowego.
Walcom mimośrodowym nadawany jest
ruch okresowy względem osi w celu osią¬
gnięcia posuwu do skrawania.

Rysunek przedstawia przykład wykona¬
nia maszyny według wynalazku. Fig. 1
przedstawia maszynę ze stołem obrotowym
w widoku zprzodu i częściowo w przekroju
poprzecznym; fi^g. 2 — w widoku zboku i
częściowo w przekroju podłużnym; fig.
tylną część maszyny w przekroju, a fig,
maszynę w widoku zgóry i częściowo w
przekroju.



Silnikiem / jest uruchamiane koło zęba¬
te 4, zazębiające się z yjewnętrznem uzę¬
bieniem 3 stołu obrotowego 2. Walce obra¬
biane, w niniejszym przykładzie walce mi-
mośrodowe 5, są osadzone swemi czopami
w łożyskach 6, umocowanych przesuwnie w
sankach stołu obrotowego. Korzystne jest
zastosowanie urządzenia do równoległego i
jednoczesnego przesuwania walców mimo-
środowych względem siebie, np. zapomocą
przekładni ślimakowych lub podobnych,
uruchomianych zapomocą wspólnego wału.
Powolny posuw1 walców 5 jest uskutecznia¬
ny wskutek obracania kół ślimakowych 7
(fig. 1), osadzonych na czopach walców.
Przynależne ślimaki 8 są uruchomiane za¬
pomocą wału 9, przesuniętego przez, wydrą¬
żony wiał obrotowy stołu, oraz stożkowych
kół zębatych 10. Wał 9 jest uruchomiany
zapomocą przekładni ślimakowej 12 za po¬
średnictwem znanej przekładni dyferen-
cjailnej 11. Nóż 13 jest umocowany w trzy-
maku 14, połączonym z sankami 15. Zapo¬
mocą silnika 16 jest uruchomiane wrzecio¬
no 17, wskutek czego sanki 15 przesuwają
się, powodując zmianę promienia obrabia¬
nego kalibru. Jeżeli silnik 16 jest sterowa¬
ny zapomocą znanego serwomotoru, to
zmianę promienia można tak uskuteczniać,
że powstaje żądany przekrój walca, w tym
przypadku znany nieokrągły przekrój walca
mimośrodowego.

Sanki 15 przesuwają się poprzecznie w
sankach 18, prowadzonych podłużnie w kie¬
runku poziomym w stojaku 19 maszyny. Na
tylnej stronie sanki 18 są zaopatrzone w
zębnicę 20, z którą zazębia się wycinek
uzębiony 21, połączony z wałem 22 i dźwi¬
gnią widełkową 23 i wykonywajacy w cza¬
sie przesuwu tej dźwigni odpowiednie czę¬
ściowe obroty. Jeżeli dźwigni 23 nadawane
są okresowe wychylenia, to wychylenie
przenosi się zapomocą wspomnianych czę¬
ści na nóż 13, powodując odpowiednie
okresowe ruchy noża. W ten sposób mogą
być wytwarzane przekroje, różniące się od

zwykłego okrągłego przekroju kalibru, np.
ukosy, a nawet wgłębienia, jakie znajdują
się w kalibrach strefowych. Okresowy ruch
wahadłowy dźwigni 23 jest powodowany
zapomocą bębna 24 o nieokrągłym obwo¬
dzie (fig. 3 i 4). Bęben jest uruchomiany z
podwójną liczbą obrotów względem stołu 2
zapomocą stożkowych kół zębatych 25,
przekładni 26 i stożkowych kół zębatych
27 i 28. Bęben działa na wahliwe ramię 29,
którego krążek 31 jest stale przyciskany
zapomocą sprężyny 30 do bębna 24. Ramię
29 jest zaopatrzone w klocek 32 z krąż¬
kiem 33, zachodzącym w widełki dźwigni
widełkowej 23. Ponieważ klocek 32 jest
nastawiany zapomocą wrzeciona 36, uru¬
chomianego silnikiem 34 (fig. 4) zapomocą
kół stożkowych 35, więc wielkość wychyle¬
nia dźwigni 23 zmienia się przez zmianę
promienia. Dzięki temu można wykonywać
większe lub mniejsze ukosy. Silnik 34 jest
sterowany w znany sposób zapomocą ser¬
womotoru, tak iż zmiana przekroju walca
obrabianego może być powodowana według
pewnej zasady.

Aby umożliwić zmianę katu ukosu ka¬
libru mimośrodowego, bęben 24 jest tak
wykonany, że ma w różnych przekrojach,
prostopadłych do osi, odkształcenia od linji
kolistej, rozpoczynające się pod różnemi
kątami. Ponieważ bęben 24 jest osiowo
przesuwany na swej osi napędnej zapomo¬
cą dźwigni sprzęgłowej 37, wrzeciona śru¬
bowego 38, koła ślimakowego 39 z gwinto¬
waną piastą i silnika 40, więc różne obwo¬
dy bębna oddziaływają na krążek 31 i wy¬
wierają w ten sposób wpływ na początek
lub koniec przesuwu ramienia 29, a więc na
wielkość kąta ukosu lub innej zmiany prze¬
kroju kalibru.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób obrabiania walców, zwła¬
szcza walców mimośrodowych, znamienny
tern, że podczas równomiernego obrotu pary
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walców, np. pary walców mimośrodowych,
umocowanych na stole obrotowym, dookoła
idealnej osi kalibru, nadaje się nożowi
oprócz ruchu, potrzebnego do wykonywania
każdorazowego profilu okrągłego, okreso¬
we ruchy, wytwarzające profil, różniący się
od profilu okrągłego.

2. Maszyna do obrabiania walców,
zwłaszcza walców mimośrodowych według
zastrz. 1, znamienna tern, że posiada stół
obrotowy (2) z przesuwnemi łożyskami (6)
na obrabiane walce (5), pędnię (7, 8) do
obracania walców w celu nadawania im po¬
suwu oraz trzymak noża (14), przesuwany
na sankach (18), którym nadawany jest
okresowy przesuw.

3. Maszyna według zastrz. 2, znamien¬
na tern, że posiada wał (22), na którego
jednym końcu jest osadzona dźwignia wi¬
dełkowa (23), wprawiana w okresowy ruch
wahadłowy zapomocą bębna (24), przy-
czem na drugim końcu tego wału (22) osa¬
dzony jest wycinek uzębiony (21), zazębia¬
jący się z zęhnicą (20) san^k (18).

4. Maszyna według zastrz. 2 i 3, zna¬

mienna tern, że posiada ramię (29), uru¬
chomiane bębnem (24) za pośrednictwem
klocka (32) i krążka (33), który wchodzi w
widełki dźwigni (23), przyczem przestawia¬
nie klocka (32) zmienia kąt wychylenia
dźwigni (23).

5. Maszyna według zastrz. 2 — 4, zna¬
mienna tern, że posiada wrzeciono (30),
uruchomiane silnikiem (34) i służące do
przestawiania klocka (32).

6. Maszyna według zastrz. 2 — 5, zna¬
mienna tern, że posiada serwomotor do ste¬
rowania silnika.

7. Maszyna według zastrz. 2 — 6, zna¬
mienna tern, że bęben (24) jest osadzony
na osi przesuwnie, tak iż zalzżme od poło¬
żenia różne obwody bębna oddziaływają
na ramię (29), wskutek czego jest zmienia¬
ny początek lub koniec przesuwu tego ra¬
mienia (29), a więc również kąt ukosu 'ka¬
libru.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL20856B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


